
D.J.(420) 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S.                 
Nº 130 de 2017; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; en la Resolución Exenta Nº 02342 de 2020; en la Resolución 
Exenta Nº 02913 de 2020; lo solicitado por la Vicerrectora Académica en Correo Electrónico 
de fecha 2 de junio de 2021; y 
 
   CONSIDERANDO: 
 
  I. Que mediante Resolución Exenta Nº 02342 de 23 de octubre de 2020, 
fue aprobado el Curso “Recursos de Información como Herramientas de Apoyo a la 
Vigilancia y Gestión de la Investigación”, Código 050009. 
 
  II. Que por Resolución Exenta Nº 02913 de 10 de diciembre de 2020, se 
aprobó la Regularización y Autorización de la dictación de la Primera Versión del Curso 
“Recursos de Información como Herramientas de Apoyo a la Vigilancia y Gestión de la 
Investigación”. 
 
  III.  Que en correo electrónico de fecha 2 de junio de 2021, la Vicerrectora 
Académica solicita: “La modificación solicitada alude a la ampliación de la POBLACIÓN 
OBJETIVO del curso, considerando la participación de estudiantes de postgrado. En este 
contexto, se debería indicar que la dicha población son Docentes, 
profesionales y estudiantes de postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana; y 
que los REQUISITOS DE INGRESO son: SER DOCENTE, PROFESIONAL O ESTUDIANTE 
DE POSTGRADO DE LA UTEM.”, por tanto 
 
   RESUELVO: 
 

1º.  Modifícase la Resolución Exenta Nº 02342 de 23 de octubre de 2020, 
que aprueba el Curso “RECURSOS DE INFORMACIÓN COMO HERRAMIENTAS DE 
APOYO A LA VIGILANCIA Y GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN”, Código 050009., en la 
forma que se indica: 
 

En Resolución Exenta Nº 02342 de 2020, donde dice: 
 
“I Apruébese el Curso “RECURSOS DE INFORMACIÓN COMO 

HERRAMIENTAS DE APOYO A LA VIGILANCIA Y GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN”, 
código 050009, que ofrecerá la Universidad a través de la Unidad de Mejoramiento Docente 
de la Vicerrectoría Académica, dirigido a docentes y profesionales de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana.  

 
II Los objetivos Generales del Curso son los de desarrollar 

competencias en docentes y profesionales de la Universidad en vigilancia y gestión de la 
Investigación.” 
 

Debe decir: 
 
“I Apruébese el Curso “RECURSOS DE INFORMACIÓN COMO 

HERRAMIENTAS DE APOYO A LA VIGILANCIA Y GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN”, 
código 050009, que ofrecerá la Universidad a través de la Unidad de Mejoramiento 
Docente de la Vicerrectoría Académica, dirigido a docentes, profesionales y estudiantes 
de postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana.  

 
II. Los objetivos Generales del Curso son los de desarrollar 

competencias en docentes, profesionales y estudiantes de postgrado de la 
Universidad en vigilancia y gestión de la Investigación.” 

 
  2º.  Modifícase la Resolución Exenta Nº 02913 de 10 de diciembre de 
2020, que aprueba la regularización y autorícese la dictación de la Primera Versión del Curso 
“RECURSOS DE INFORMACIÓN COMO HERRAMIENTAS DE APOYO A LA VIGILANCIA 
Y GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN”, Código 050009., en la forma que se indica: 

7 JUNIO 2021

01451 EXENTA



 
  En el inciso segundo del Punto I, donde dice:   
 

“El curso fue dictado para docentes y profesionales de la UTEM, entre 
el 11 de agosto y el 02 de septiembre, ambas fechas de 2020, curso cerrado, para 20 
participantes, en modalidad e-learning.” 

 
   Debe decir: 
 

“El curso fue dictado para docentes, profesionales y estudiantes 
de postgrado de la UTEM, entre el 11 de agosto y el 02 de septiembre, ambas fechas 
de 2020, curso cerrado, para 20 participantes, en modalidad e-learning.” 
 
  3º. Rijan en todo lo demás las Resoluciones Exentas Nº 02342 y Nº 02913 
ambas de 2020. 
 
   Regístrese y Comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica  
Dirección General de Docencia 
Unidad de Mejoramiento Docente 
Unidad de Títulos y Grados 
 
PCT 

PCT/meil. 
 

 

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente 

por LUIS 

LEONIDAS 

PINTO FAVERIO

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2021.06.07 

21:19:27 -04'00'


